
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Unità proponente: RAGIONERIA/ECONOMATO 
 
DETERMINAZIONE  N. 24  DEL  03/06/2022 
  
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO PER IL SOSTEGNO ALLE 
IMPRESE DEL COMMERICO E DELL'ARTIGIANATO. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

PREMESSO che: 
       con deliberazione di Consiglio comunale  n. 10 del 24/03/2022, esecutiva, sono stati approvati 

il Bilancio di previsione e il DUPS per  il triennio 2022/2024; 
       con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 24/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il  P.E.G. 2022/2024 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa;  

Preso atto che l’art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 e il decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 pubblicato sulla gazzetta ufficiale n. 302 (serie generale) 
del 4 dicembre 2020 hanno disciplinato i contributi comunali a sostegno delle attività economiche, 
artigianali e commerciali dei Comuni presenti nelle aree interne; 
 
Preso altresì atto che il DPCM 24 settembre 2020 ha precisato che gli interventi di cui allo stesso 
DPCM 24 settembre 2020 possono essere indirizzati, tra l’altro, al contrasto dell’epidemia da Covid-
19; 
 
Preso atto che l’art. 54 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato gli aiuti che i Comuni 
possono disporre a favore degli operatori economici del proprio territorio per fronteggiare le 
conseguenze economiche del Covid-19; 
 
Preso atto che l’art. 229, comma 2-bis, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 ha disciplinato i 
contributi a favore delle imprese esercente il servizio di trasporto scolastico danneggiate dalle 
conseguenze economiche del Covid-19; 
 
Preso atto che l’art. 10-bis del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 ha disposto che i contributi 
erogati, anche dai Comuni, per il contrasto al coronavirus, agli esercenti attività di impresa, arte, 
professione, nonché ai lavoratori autonomi, non concorrano alla formazione del reddito e pertanto 
l’ente locale al momento del pagamento non debba applicare la ritenuta del 4% di cui all'art. 28, 
comma 2, del DPR n. 600/1973; 
 
Preso atto che con decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico è stato 
approvato il regolamento per la disciplina del funzionamento del registro nazionale degli aiuti di 
Stato, ai sensi dell’art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive modifiche 
e integrazioni; 
 
Rilevato che l’Amministrazione comunale ha disposto lo stanziamento di un fondo per poter erogare 
dei contributi a fondo perduto per il sostegno alle imprese, ai lavoratori autonomi ed ai liberi 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
professionisti colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19 nell’importo di € 
45.857,34; 
 
Rilevato che con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 29/07/2021 l’Amministrazione comunale 
ha approvato: 
 il bando per l’assegnazione per il sostegno alle imprese del commercio e dell’artigianato colpiti 

dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19 ai sensi dell’art. 54 del DL n. 34/2020; 
 lo schema di domanda per l’assegnazione di contributi a fondo perduto per il sostegno alle 

imprese del commercio e dell’artigianato colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza 
Covid-19 ai sensi dell’art. 54 del DL n. 34/2020; 

 
Dato atto che i bandi di cui sopra sono stati prontamente pubblicati e che, a partire dal 19/10/2021, 
le domande sono state raccolte e protocollate in ordine di arrivo; 
 
Ritenuto di procedere all’approvazione della graduatoria ed alla assegnazione dei contributi per il 
sostegno alle imprese del commercio e dell’artigianato colpite dalla crisi economica a seguito 
dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando sopra elencato; 
 
Dato atto che i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 
e della legge 190/2013, sono i seguenti:  

 
 ufficio comunale di riferimento: Settore Economico-Finanziario; 
 funzionario competente e responsabile del procedimento: Gualandi Katiuscia; 
 modalità seguita per l’individuazione del beneficiario della spesa: 

− su domanda del soggetto interessato; 
VISTI: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 
-  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D.Lgs. 126/14; 
-   lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
tutto ciò premesso, 
 

DETERMINA 
 

 
1) di attestare che il sottoscritto, in qualità di responsabile competente ad adottare il presente 

atto, non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento 
di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del 
codice di comportamento integrativo del Comune; 

 
2) di ritenere le premesse narrative parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
3) di approvare la graduatoria degli assegnatari del contributo a fondo perduto per il sostegno 

alle imprese del commercio e dell’artigianato colpiti dalla crisi economica a seguito 
dell’emergenza Covid-19, ai sensi del bando approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 57 del 29/07/2021, comprensiva dei codici COR di cui al registro nazionale degli 
aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico (allegato 
“A”); 
 

4) di dare atto che, al fine dell’inserimento nelle graduatorie di cui al precedente punto 3, sono 
state preventivamente effettuate, per ciascun operatore che ha presentato domanda ed è 
risultato idoneo a ricevere i contributi, le visure richieste dal registro nazionale degli aiuti di 
cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello sviluppo economico; 
 

5) di dare atto che le visure di cui al punto 4 hanno consentito l’assegnazione dei contributi di 
cui al precedente punto 3 della presente determinazione per tutti gli operatori economici che 
hanno presentato domanda e sono risultati idonei a ricevere i contributi; 
 

6) di assegnare il contributo a fondo perduto per il sostegno alle imprese del commercio e 
dell’artigianato, colpiti dalla crisi economica a seguito dell’emergenza Covid-19, ai sensi del 
bando approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 29/07/2021, come indicato 
all’allegato “A” e per l’importo complessivo di € 45.857,34; 

 
7) di impegnare la spesa totale dei contributi assegnati registrando gli impegni di spesa per 

ciascun bando, come di seguito indicato: 
 

 
E
/
S 
 

 
Capitolo 

 
Denominazione 

capitolo 

 
Conto V livello 

 

 
Descrizione 

 
CIG 

 
Soggetto 

 
Importo 

€ 

 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 202423-MAX ART 
TEAM 
PARRUCCHIERI DI 
REMITTI 
MASSIMO  
 

€326,82 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100222-BAR 
PASTICC. TATOO 
DI BOILINI 
CHRISTIAN  & C  
 

€2.008,41 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100160-ALBERGO 
RISTORANTE 
CONCA D'ORO  
 

€2.337,21 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201113-TAZIOLI 
PIETRO PAOLO  
 

€618,52 
 

 
 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201147-BALDONI  
DOMENICO  
 

€1.083,52 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100252-MAZZIERI 
SRL  
 

€4.608,04 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100184-MOBILI 
GHERARDI 
GIULIANO  
 

€364,57 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100456-
MERCERIA 
"ALLE"DI 
PINCHIORRI 
ALESSANDRA  
 

€128,59 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100036-
RISTORANTE 
VECCHIA LAMA  
 

€2.595,76 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 203233-IL 
VECCHIO FORNO 
DI MOMBLANO 
MARIA LUISA  
 

€363,49 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 203696-COCCOLE 
E CAPELLI DI 
ZIRONI MORENA  
 

€741,93 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 203482-TORELLI  
ALEX  
 

€1.267,00 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201105-
TABACCHERIA 
EDICOLA 
VIGNOCCHI  
 

€229,24 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100340-GIANNINI 
EDILIZIA DI 
GIANNINI LUCIO & 
C SNC  
 

€459,56 
 

 
 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100104-
BONACORSI  
FRANCA  
 

€1.109,30 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 202121-PASINI  
MIRIAM  
 

€5.578,49 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201098-
PAVARELLI  
FRANCESCA - 
MERCERIA  
 

€398,90 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100065-SALA 
SILVANO DI SALA 
ALBERTO E C. 
SNC  
 

€2.370,89 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100296-BIG BAR 
DI BONACORSI 
MARA E C. - 
SOCIETA' IN 
NOME 
COLLETTIVO  
 

€2.114,62 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 
 

 202787-
GELATERIA 
PINGU DI 
BONACORSI 
NADA  
 

€741,95 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 200421-EURO BAR  
 

€1.692,86 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 203314-
TABACCHERIA 
DELLA PIAZZA DI 
ZECCHINI 
VALENTINA  
 

€81,10 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 200017-BOILINI  
IVANO  
 

€938,09 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100047-
BORTOLANI INES  
 

€408,66 
 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201727-CASACCI  
WALTER FRANCO  
 

€182,87 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 202107-TWILIGHT 
CAFE DI 
FALANELLI LUCA  
 

€2.164,81 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 202649-CENTRO 
ESTETICO NICE 
MOMENTS DI 
GUIDI MARY 
PAOLA  
 

€322,78 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100085-IDEA 
SPORT SNC  
 

€37,02 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO  A 
FONDO PERDUTO 
 

 201312-IL 
CAPOGIRO DI 
ZECCHINI T E 
ZENCHI S SNC  
 

€396,34 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201099-EMME 
ELETTRODOMEST
ICI DI MORETTI 
NICOLA  
 

€160,55 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201909-SALA  
SANDRO  
 

€5.741,80 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 100305-LOCANDA 
BELLAVISTA DI 
VENTURELLI 
RAFFAELLA  
 

€949,48 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 CONTRIBUTO A 
FONDO PERDUTO 
 

 201910-ZIRI DI 
ZIRONI 
VALENTINA 
CARLOTTA E C 
SNC  
 

€1.536,47 
 

 
 

S 

10445707000
/0  

TRASFERIMENTI 
A IMPRESE, 
ATTIVITA' 
COMMERCIALI 

1040399999 COR 8868635 
 
 

 201248-
PROSCIUTTERIA 
"BACIO DEL 
CIMONE"  

€1.797,72 
 



 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 
 

 
 
1) di dare atto che i contributi assegnati con la presente determinazione sono stati registrati nel 

registro nazionale degli aiuti di cui al decreto 31 maggio 2017, n. 115 del Ministero dello 
sviluppo economico; 

 
2) di dare atto che la liquidazione sarà disposta, con modalità telematiche, dal settore che ha 

dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a 
comprovare il diritto del creditore, a seguito di riscontro operato sulla regolarità della fornitura 
o della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini ed alle condizioni pattuite ai sensi dell’art. 54, comma 8, del vigente regolamento di 
contabilità, entro i limiti dei relativi impegni di spesa; 

 
3) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 10-bis del decreto-legge n. 137/2020, inserito in sede 

di conversione in legge, i contributi assegnati con la presente determinazione non concorrono 
alla formazione del reddito dei percipienti e pertanto non si dovrà applicare la ritenuta del 4% 
di cui all'art. 28, comma 2, del DPR n. 600/1973 in sede di pagamento da parte del Comune; 
 

4) di dare atto che i dati obbligatori di interesse pubblico, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
n. 33/2013 e della legge n. 190/2012, sono sopra riportati; 
 

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui  al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
 
 
 

Lama Mocogno, 03/06/2022  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 
GUALANDI KATIUSCIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 


